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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность темы исследования. «Совесть» как антропологический термин

занимает свое особое положение в Священном Писании. Апостол Павел (далее – ап.

Павел) проявил повышенный интерес к этому важному термину в своих посланиях, хотя

не предоставил единого учения о понятии совести. В связи с этим наблюдается глубокая

заинтересованность европейской библейской науки в изучении и разрешении спорных

вопросов, связанных с этим термином, с попыткой унифицировать его значение. Жаркие

дискуссии берут свое начало в западной научной библейской мысли еще с конца ΧΙΧ

века и продолжаются по настоящее время. В отечественной библеистике вопросам

антропологии ап. Павла уделяется мало внимания, поэтому мы не находим специальных

экзегетических работ или монографий по исследованию понятия совести. Между тем

изучение этого понятия чрезвычайно важно, поскольку его понимание апостолом

существенно отличается от взгляда на него в современном обществе. Поэтому возникает

закономерный вопрос: следует ли в посланиях ап. Павла однозначно рассматривать это

понятие в качестве нравственной категории, или он не ограничивается только

нравственностью, но в своих посланиях представляет его гораздо шире, чем на первый

взгляд может показаться? Отсюда научная актуальность данной диссертации

обусловлена тем, что антропологические исследования имеют первостепенное

мировоззренческое значение, так и отсутствием консенсуса во взгляде на антропологию

ап. Павла, в частности на единую интерпретацию понятия «совесть» в собрании

западных экзегетических работ и в отечественной библейской науке. Следовательно,

данная диссертация является первой отечественной работой, посвященной узкой теме

исследования совести с точки зрения богословско-экзегетического анализа в

антропологическом контексте аутентичных посланий ап. Павла. Она охватывает все

возможные направления в осмыслении совести в мировой библейской науке, которые

были доступны диссертанту.

Важно также отметить значимость данного исследования для церковной жизни

христианина. Антропологический язык ап. Павла, имеющий свои корни в библейском

учении о человеке, значительно отличен от языка современного христианского

богословия, которое несет на себе эллинистический отпечаток. Интерпретация

библейских текстов в духе эллинистической языческой антропологии может негативно
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влиять на духовную жизнь христианина, сбивая его с христианского пути и навязывая

ему превратные представления о человеке. Христианин, изучающий или

проповедующий послания ап. Павла в Церкви, как отметил архим. Ианнуарий, «не

имеет права рассматривать их с точки зрения привычных для нас, но чуждых ему

антропологических постулатов и аксиом»1. Так как тексты апостола являются

руководством для жизни современных христиан, то важно иметь корректное понимание

его антропологии, которое помогает сформировать данная научная работа.

Степень научной разработанности темы. В XIX столетии новозаветные ученые

постепенно начинают полагать основание для изучения новозаветной антропологии, что

стало основным импульсом для будущих фундаментальных работ XX века.

Понимание феномена совести патристической традицией и схоластической

мыслью к ΧΙΧ веку уже стало не удовлетворять скрупулезных западных ученых,

поэтому они начали обращать особое внимание на антропологию ап. Павла. Уже со

второй половины ΧΙΧ века, благодаря научной заинтересованности исследователей

Эрнести [Η. Ernesti] и Хольцмана [H. J. Holtzmann], было положено начало

кропотливому труду в изучении антропологии ап. Павла и в систематическом

исследовании антропологических понятий2. Хольцман рассматривал совесть /

sunei,dhsij3 как придаток к уму (nou/j), приравнивая ее к внутреннему человеку («e;sw

a;nqrwpoj»). Он полагал, что термин sunei,dhsij был привнесен ап. Павлом в христианское

употребление из эллинизма с основными значениями «знание» и «сознание». В

моральной сфере совесть могла действовать как «conscientia consequens» (ср. Рим. 2, 15;

2 Кор. 1, 12) и как «conscientia antecedens» (ср. 1 Кор. 8, 10; Рим. 13, 5). Кроме того, это

слово также могло использоваться в контексте суждения о поведении других людей (см.

1 Кор. 10, 29; 2 Кор. 4, 2; 5, 11)4. Именно исследование Хольцмана привлекло особое

внимание библеистов к термину sunei,dhsij.

1 Ианнуарий (Ивлиев), архим. Основные антропологические понятия в Посланиях святого апостола

Павла // Православное учение о человеке. Избранные статьи. М., 2004. C. 19.
2 См.: Раздоров А. Н., свящ. Исторический экскурс в исследование вопроса о происхождении и

определении антропологического понятия sunei,dhsij апостола Павла в западной библеистике //

Скрижали. 2016. №12.
3 Этот термин не упоминается в фундаментальных работах Ф. К. Бауэра [F. C.Baur], О. Флайдерера [O.

Pfleiderer], Х. Людемана [H. Lüdemann], Берхарда Вайса [B. Weiss].
4 Jewett R. Paul's Anthropological Terms: A Study of their use in conflict settings. Leiden, 1971. P. 402–403 ;

Десницкий А. Введение в библейскую экзегетику. С. 366.
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Следует отметить, что со времен блж. Августина до Лютера понятие conscientia

рассматривалось как «conscientia Dei» («совесть Божья»). Блж. Августин был уверен,

что каждый человек является грешником, и при отсутствии божественного

вмешательства (conscientia Dei) его мысли и дела всегда будут производить зло5.

Именно у Лютера основные тенденции богословской концепции блж. Августина

приобретают завершенный вид строгих нравственно-богословских норм и предписаний:

совесть у него предстает в качестве доминирующей инстанции морали6.

Желание понять, осмыслить и корректно перевести, а также, в конечном счете,

определить термин sunei,dhsij, постепенно отрываясь от его традиционной трактовки как

голоса Божьего в моральной оценке поступков7, привело к появлению целого ряда

фундаментальных исследований, посвященных изучению библейской антропологии.

Здесь следует указать на работы: Делича [F. Delitzsch]8, Ланге [J. P. Lange]9, Фильмара

[A. F. С. Vilmar]10, Кэйлера [M. Kähler]11. Кэйлер был одним из первых, кто стал

утверждать, что совесть не является источником нашего знания о Боге, а термин

sunei,dhsij произошел из популярного эллинистического словоупотребления.

В ΧΧ веке в исследовательской среде появляется множество значимых работ,

которые существенно способствовали дальнейшему формированию единого

общенаучного взгляда на определение термина sunei,dhsij и его происхождение. Укажем

на следующих авторов: Гутброт [W. Gutbrod]12 рассматривал совесть как инстанцию

суждения человеком своих собственных действий (Рим. 2, 15; 2 Кор. 4, 2 и 5, 11) и как

знание Бога, стремление к которому предоставляет руководство к действию (Рим. 13, 5);

5 Душин О. Э. Исповедь и совесть в западноевропейской культуре XIII – XVI веков. СПб., 2005. С. 74–

75.
6 Там же.
7 Упомянем некоторые труды: Feine P. Theologie des Neuen Testaments. Leipzig, 1910 ; Schneider T. Der

paulinische Begriff des Gewissens // Bonner Zeitschrift für Theologie und Seelsorge. 1929. Bd. 6. S. 193–211:

syneidesis как живая, умственная, внутренняя сила, судящая о нравственном поведении человека ;

Thorton-Duesbery P. J. Conscience // A Theological Word Book of the Bible. New York, 1962 ; Haag H.

Gewissen // Bibel-Lexicon. Einsiedeln, 1968 ; Dibelius M. and Conzelmann H. Die Pastoralbriefe // Handbuch

zum neuern Testament. Tübingen, 1955. Дибелиус видит в Рим. 2, 15 «судящую совесть»; в Рим. 13, 5 –

убеждение о добре и зле ; Kuss, Schnackenburg R. Die sittliche Botschaft des Neuen Testaments. Münich,

1954 ; Langenberg H. Herz // Biblische Begriffskonkordanz. Metzingen, 1954.
8 Delitzsch F. A System of Biblical Psychology. Edinburgh, T. & T. Clark, 1885.
9 Lange J. P. Der Brief an die Hebräer // Theologisch-hoiniletisches Bibelwerk. Bielefeld, 1861.
10 Vilmar A. F. С. Theologische Moral. Gütersloh, 1871.
11 Kähler M. Das Gewissen: Die Entwickelung Seiner Namen Und Seines Begriffes. Geschichtliche

Untersuchung Zur Lehre Von Der Begründung Der Sittlichen Erkenntnis. Darmstadt, 1878. Vol. 4.
12 Gutbrod W. Die paulinische Anthropologie // Beiträge zur Wissenschaft vom Alten und Neuen Testament.

Stuttgart : Kohlhammer, 1934. Bd. 67.

https://www.kohlhammer.de/wms/instances/KOB/appDE/nav_product.php?product=XLU08

[…]


Отмечено, что ап. Павел вкладывал в этот термин значения «знания с…»,

«осведомленность», а также использовал его в абстрактном смысле как «сознание и

самосознание» (учитывая рациональный, интеллектуальный или моральный смыслы).

Под нейтральной совестью понимается совесть, не имеющая по своей природе

отрицательной или положительной окраски. Она как инстанция ответственности

объективно судит / оценивает поведение человека в согласии с принятыми им нормами.

Под ее автономностью следует понимать ее независимость при вынесении судебного

приговора. В отличие от латинских авторов понимание совести в негативной окраске

как «мучение совести» или «угрызение совести» в указанных посланиях не обнаружено.

Функция совести состоит в том, чтобы оценивать собственное поведение или

поведение других людей и приводить человека к осознанию результата этого суда.

Совесть – это суд апелляционной инстанции, которая не устанавливает моральные
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нормы. В посланиях она не выступает лишь как принципиальное знание о добре и зле,

или как только нравственная инстанция, что встречается у схоластов в их восприятии

термина conscientia. Апостол не пишет, что совесть влияет на поведение человека

(«conscientia antecedens»), а подразумевает, что она является индикатором,

загорающимся, когда совершаются неправильные поступки («conscientia consequens»).

Для него она не только судит совершенные действия, но проверяет и оценивает мысли,

слова, намерения и планируемые действия на их согласие с установленными нормами.

Исследование показало, что приговор совести о поведении человека бывает

положительным или отрицательным. Она осуждает человека за нарушение принятых

норм и поощряет за их соблюдение. Ее положительное свидетельство, говорящее о

невиновности, ясности и безупречности в поведении апостола, было использовано им

против каких-либо клеветнических обвинений в его адрес (см. Рим. 9; 2 Кор. 1, 12).

Приговор совести как аналитическое действие самосознания / самоконтроля действует

как у язычников, так и у верующих. Иными словами, совесть – это универсальный

антропологический феномен, присущий каждому человеку (см. Рим. 2, 15). В посланиях

ап. Павел не дифференцирует sunei,dhsij язычников и sunei,dhsij христиан, потому что

для него этот термин является не богословским, а общеантропологическим понятием,

исключающим его стоическое понимание. Как для христианина, так и для язычника

совесть не имеет в себе доли божественного происхождения (vox Dei, spiritus sacer,

semen divinum) и не является посредником или получателем божественных указаний.

Отношение человека к собственной совести выражает собой сознательную

ответственность. В посланиях она используется в устойчивом выражении «dia. th.n

sunei,dhsin» («из ответственности…» или «ради ответственности... («ради совести»)», см.

1 Кор. 10; Рим. 13). В вопросе об отношении христиан к государству (см. Рим 13, 1–5),

апостол наделяет совесть коннотацией сознательной ответственности человека перед

Богом за свое поведение, что по смыслу эквивалентно библейскому состоянию «ходить

перед Богом» («и ходил Енох пред Богом…», см. Быт. 5, 22; 6, 9; 3 Цар. 3, 6).

В работе также установлена тесная взаимосвязь исследуемого sunei,dhsij с другими

понятиями, такими как «ум» и «сердце». У ап. Павла ум является также

антропологическим феноменом, выносящим нравственный рассудочный приговор. C

появлением новых знаний у верующих изменяется ум. Однако, так как ум и совесть

относятся к антропологической сфере, то они могут быть подвержены ошибкам из-за
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несовершенства самого человека (см. Рим. 7, 19–20; 24). Поэтому совесть не способна

дать однозначную эсхатологическую оценку жизни человека. Это объясняется тем, что

она не является продуктом окружающей среды, привычек или образования, хотя на нее

эти факторы вполне могут влиять. Чистая / добрая совесть еще не является гарантией

того, что мы правы (см. 1 Тим. 1, 5). Любая самооценка ограничивается приговором

будущего эсхатологического Божьего Суда (см. Рим. 14, 10). Окончательное вынесение

приговора лежит во власти только Господа Бога, как гаранта эсхатологического Суда,

освещающего все, что скрыто от человеческого взора. В связи с этим апостол не

наделяет ни других людей, ни собственную совесть компетенцией эсхатологического

Суда, выносящего бесповоротный обвинительный или оправдательный приговор, что

было присуще религиозно-философскому и этическому мышлению стоицизма.

В ходе проведения исследования определено, что использование ап. Павлом

термина sunei,dhsij несомненно находится в тесной связи с ветхозаветной традицией, в

которой самооценка собственного поведения в согласии с Божественными нормами

метафорически связывалась с антропологическими терминами «сердце» и «почки» /

«внутренность». Между тем термин sunei,dhsij он соотносит с ветхозаветными

понятиями частично, наделяя его только функцией свидетельства и суда.

В диссертации отмечается, что понимание термина sunei,dhsij Филоном как

посредника между Богом и человеком (ср. e;legcoj) разнится с его представлением у ап.

Павла. Апостол отличается от Филона тем, что не рассматривает совесть автоматически

ниспосланной Богом. Поэтому отмечается, что зависимость совести у апостола от

употребления sunei,dhsij / соnscientia Филоном и Сенекой исключается.

Итак, в работе отмечено, что взгляд на совесть только как на «голос Божий» внутри

человека, поддерживаемый патристической эпохой, эпохой Нового времени вплоть до

XX-го века, маловероятно отвечает пониманию совести ап. Павлом в его ранних

посланиях. Он искусно использует sunei,dhsij, учитывая контекст греко-римской и

иудео-эллинистической культур, раскрывает всю палитру семантических коннотаций

данного термина. Когда мы говорим о христианине, у которого совесть как

индивидуальная инстанция освящена Духом Святым, руководящим им в жизни, тогда

мы называем ее «голосом Божьим», «сознанием о Боге» и понимаем термин sunei,dhsij

как религиозно-гносеологическое понятие. У неверующего человека совесть как «голос

разума» указывает на естественный закон (lex naturalis), записанный в его сердце.
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