ОТЗЫВ

на диссертационное исследование

Алексея Николаевича Раздорова (иерея)

«СОВЕСТЬ КАК АНТРОПОЛОГИЧЕСКАЯ КАТЕГОРИЯ В ПОСЛАНИЯХ АПОСТОЛА ПАВЛА (1-2 КОР. И РИМ.)».

представленное на соискание ученой степени кандидата теологии
по специальности 26.00.01 – «Теология».

Выполненная на базе Московской Духовной Академии Русской Православной Церкви научная работа иерея Алексея Раздорова посвящена исследованию важнейшего аспекта антропологии апостола Павла – концепту совести.

Диссертантом осуществлено крайне интересное исследование, соотносящее семитский и эллинский дискурсы восприятия человека в трудах новозаветного автора, вполне гармонично сочетавшего их в собственной жизни и проповеди – Павла, апостола языков. Танах не предлагает каких-либо абстрактных антропологических терминов, обращаясь при описании поля человеческих переживаний к их аллегорическому соотнесению с органами – сердцем (Пс.33:19; Притч.16:9), утробой (Иов 15:35; Пс.30:10; Иер.4:19) и т.д. Античная же культура наоборот, предлагает ряд вполне самостоятельных понятий для соответствующих чувств, один из которых – «συνείδησις» активно используется Павлом в посланиях, где апостол наполняет его соответствующими семитскими коннотациями, выявлением которых и занимается диссертант в 3 и 4 главах исследования.

В работе убедительно раскрыты все основные тезисы, логично и ясно реализованы поставленные задачи и достигнута конечная цель исследования – с высокой степенью доказуемости предложено определение смысла, вложенного апостолом Павлом в термин «συνείδησις» в посланиях 1–2 Кор. и Рим., и выявлены все его возможные семантические коннотации с учетом историко-культурного контекста написания указанных посланий.

Исследование обладает серьезной научной ценностью и соответствует актуальной теологической повестке.

Особенно хочу отметить качественную проработку диссертантом исследуемых источников и привлечение серьезного объема монографий по рассматриваемой теме.

Диссертация «Совесьть как антропологическая категория в посланиях апостола Павла (1-2 Кор. И Рим.)» соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842 (в текущей редакции), а его автор, нереи Андрей Николаевич Раздоров, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата теологии по специальности «26.00.01» - Теология.

150000, г. Ярославль,
пл. Челюскинцев, 12/4
Религиозная организация -
духовная образовательная
организация высшего образования
«Ярославская духовная семинария
Ярославской Епархии Русской
Православной Церкви»

нереи Александр Сергеевич
Сатомский, кандидат теологии,
старший преподаватель кафедры
богословия и церковной истории
Ярославской Духовной Семинарии,
e-mail: satomsky@yandex.ru
тел: +79108223459

11 марта 2022 г.

Сатомский Александр
Сергеевич

Подпись Сатомского А.С. заверяю
заведующая канцелярией ЯДС

Е.В. Горностаева